



2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月14日

上場会社名 不二精機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6400 URL <https://www.fujiseiki.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊井 剛
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 藤本 由数 TEL 06-7166-6822
半期報告書提出予定日 2024年8月14日 配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	4,075	△0.1	198	32.3	161	28.0	58	22.0
2023年12月期中間期	4,080	9.0	150	△41.8	125	△53.8	47	△71.2

(注) 包括利益 2024年12月期中間期 261百万円 (186.6%) 2023年12月期中間期 91百万円 (△79.5%)

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
2024年12月期中間期	7.16
2023年12月期中間期	5.87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期中間期	9,066	3,383	37.3
2023年12月期	8,501	3,178	37.4

(参考) 自己資本 2024年12月期中間期 3,383百万円 2023年12月期 3,178百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	7.00	7.00
2024年12月期	—	0.00	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,582	3.9	386	△9.1	355	△10.6	226	△2.7	27.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期中間期	9,054,000株	2023年12月期	9,054,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期中間期	954,809株	2023年12月期	950,409株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2024年12月期中間期	8,100,677株	2023年12月期中間期	8,106,062株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	
中間連結会計期間	5
中間連結包括利益計算書	
中間連結会計期間	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(中間連結貸借対照表に関する注記)	7
(中間連結損益計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における我が国経済は、米国、中国の対立やロシアによるウクライナ侵攻の影響等により海外経済の不確実性が高まり、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「5S活動」を基本とする着実な品質改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当中間連結会計期間の売上高は、前年同期に比較して、射出成形用精密金型及び成形システム事業の売上高が1億6百万円減少し、一方精密成形品その他事業の売上高が1億円増加したことにより、前年同期比5百万円(0.1%)減少の40億75百万円となりました。

損益につきましては、主に精密成形品その他事業の収益性が向上したことにより、営業利益は、前年同期比48百万円(32.3%)増加の1億98百万円となりました。経常損益では、円安傾向は続いているものの、為替差損が8百万円増加したことなどにより、経常利益は、前年同期比35百万円(28.0%)増加の1億61百万円となりました。特別損益項目、法人税等を加え、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比10百万円(22.0%)増加の58百万円となりました。

セグメント別の経営成績は、以下のとおりであります。なお、以下の記載はセグメント間の内部売上高又は振替高を含んだ金額によっております。

<射出成形用精密金型及び成形システム事業>

自動車部品用精密金型の売上高が減少したことなどにより、当セグメントの売上高は前年同期比92百万円(6.6%)減少の13億7百万円となりました。コロナ禍後で顧客からの金型の受注環境が厳しさを増す中、原材料価格の上昇などの影響を受け、セグメント利益は前年同期比16百万円(47.9%)減少の18百万円となりました。

なお、個別受注生産である当事業の未検収の受注残高は安定的に推移しております。

<精密成形品その他事業>

主力製品である自動車部品用成形品は、東南アジア市場を中心に中期的な受注をいただいております。当セグメントの売上高は前年同期比1億円(3.7%)増加の28億25百万円となり、セグメント利益は前年同期比71百万円(62.7%)増加の1億86百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年2月14日付で公表しました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,161,934	1,289,255
受取手形及び売掛金	1,330,321	1,411,369
電子記録債権	248,089	317,143
製品	680,574	637,672
仕掛品	374,953	470,132
原材料及び貯蔵品	219,707	228,234
未収入金	41,911	20,386
その他	126,967	155,090
貸倒引当金	△4,265	△4,277
流動資産合計	4,180,194	4,525,008
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	899,597	891,464
機械装置及び運搬具 (純額)	1,245,969	1,322,852
工具、器具及び備品 (純額)	579,234	525,075
土地	734,781	735,158
リース資産 (純額)	166,936	190,653
建設仮勘定	160,656	304,696
有形固定資産合計	3,787,176	3,969,900
無形固定資産		
のれん	23,256	21,318
その他	145,035	151,415
無形固定資産合計	168,291	172,734
投資その他の資産		
投資有価証券	184,510	215,457
長期貸付金	5,363	5,243
繰延税金資産	67,853	71,964
その他	118,921	117,298
貸倒引当金	△10,831	△10,790
投資その他の資産合計	365,816	399,173
固定資産合計	4,321,284	4,541,808
資産合計	8,501,479	9,066,816

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	762,467	817,269
電子記録債務	135,051	130,113
短期借入金	1,863,848	1,757,308
リース債務	50,162	62,905
未払金	239,278	253,121
未払法人税等	43,415	21,706
契約負債	288,105	546,600
賞与引当金	100,544	41,108
製品保証引当金	28,143	23,219
その他	149,201	129,797
流動負債合計	3,660,216	3,783,151
固定負債		
長期借入金	1,394,885	1,567,063
リース債務	75,283	87,703
繰延税金負債	89,738	134,772
退職給付に係る負債	75,774	82,963
役員退職慰労引当金	3,403	3,403
資産除去債務	23,451	23,853
固定負債合計	1,662,536	1,899,758
負債合計	5,322,752	5,682,910
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	750,768	750,768
利益剰余金	1,269,462	1,270,761
自己株式	△233,272	△233,272
株主資本合計	2,286,959	2,288,258
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,656	52,119
為替換算調整勘定	860,405	1,042,831
退職給付に係る調整累計額	705	698
その他の包括利益累計額合計	891,767	1,095,648
純資産合計	3,178,726	3,383,906
負債純資産合計	8,501,479	9,066,816

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)
(中間連結会計期間)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上高	4,080,896	4,075,328
売上原価	3,355,737	3,278,296
売上総利益	725,159	797,031
販売費及び一般管理費	575,072	598,456
営業利益	150,087	198,575
営業外収益		
受取利息	1,451	1,790
受取配当金	30	87
補助金収入	2,865	1,763
その他	4,714	4,961
営業外収益合計	9,061	8,602
営業外費用		
支払利息	19,535	18,776
コミットメントライン手数料	2,002	8,323
為替差損	7,407	15,696
その他	4,380	3,331
営業外費用合計	33,326	46,128
経常利益	125,822	161,049
特別利益		
国庫補助金	-	59,606
固定資産売却益	-	1,294
特別利益合計	-	60,901
特別損失		
固定資産圧縮損	-	59,530
固定資産売却損	1,107	1,376
固定資産除却損	1,688	0
特別損失合計	2,796	60,906
税金等調整前中間純利益	123,025	161,044
法人税、住民税及び事業税	76,649	70,659
法人税等調整額	△1,195	32,361
法人税等合計	75,454	103,020
中間純利益	47,571	58,024
親会社株主に帰属する中間純利益	47,571	58,024

(中間連結包括利益計算書)
(中間連結会計期間)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
中間純利益	47,571	58,024
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,428	21,462
為替換算調整勘定	14,369	182,425
退職給付に係る調整額	—	△7
その他の包括利益合計	43,797	203,881
中間包括利益	91,369	261,905
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	91,369	261,905

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結貸借対照表に関する注記)

※ 中間連結会計期間末日満期手形等

中間連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、手形交換日等をもって、決済処理しております。

なお、当中間連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の中間連結会計期間末日満期手形等が期末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
受取手形	3,353千円	6,728千円
電子記録債権	12,051	16,177
支払手形	1,528	3,275

(中間連結損益計算書に関する注記)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
給料	175,997千円	169,215千円
退職給付費用	5,215	4,814
賞与引当金繰入額	11,550	9,171
貸倒引当金繰入額	△280	12

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	射出成形用精密金型 及び成形システム事業	精密成形品その他事業	
売上高			
外部顧客への売上高	1,356,049	2,724,847	4,080,896
セグメント間の内部売上高 又は振替高	43,764	—	43,764
計	1,399,814	2,724,847	4,124,661
セグメント利益	34,685	114,640	149,325

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	149,325
セグメント間取引消去	761
中間連結損益計算書の営業利益	150,087

Ⅱ 当中間連結会計期間（自 2024年1月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	射出成形用精密金型 及び成形システム事業	精密成形品その他事業	
売上高			
外部顧客への売上高	1,249,693	2,825,634	4,075,328
セグメント間の内部売上高 又は振替高	58,038	-	58,038
計	1,307,731	2,825,634	4,133,366
セグメント利益	18,061	186,494	204,555

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	204,555
セグメント間取引消去	△5,980
中間連結損益計算書の営業利益	198,575